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1 Úvod

V literatuře se uvádí, že existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem finanční

analýza. V zásadě nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, které jsou obsaženy především

v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. Hlavním smyslem finanční

analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungování podniku (Růčková,

2007).

V dalších úvahách, se zaměřím na manažerskou práci, kdy nespočet zahraničních

i tuzemských autorů popisuje ve svých publikacích, jak správně a efektivně řídit

ekonomickou organizaci. Otázkou však zůstává, nakolik jsou tyto poznatky v podnicích

využívány a zda je management zná a bere v potaz. Vodáček (2006) ve své knize

Moderní management v teorii a praxi uvádí, že k základním poznatkům manažerské

teorie i praxe patří modelová představa o skladbě manažerské práce. Tato poslání plní

manažerské funkce. Pod tímto pojmem se chápou typické činnosti, které by měl vedoucí

pracovník účelně a účinně vykonávat k zajištění úspěchu své manažerské práce.

Úspěšná manažerská práce pak vede k celkovému úspěchu podniku.

Aby v podniku vše fungovalo tak jak má, je nutné analyzovat, jakým způsobem vybraná

firma či společnost organizuje svoji činnost, plánuje, jaké cíle si stanovuje, jakým

způsobem provádí kontrolu, z jakých zdrojů financuje svoji činnost a jak své finanční

zdroje využívá.

Alespoň z části bych se chtěla pokusit o objasnění těchto úvah, a proto jsem si jako

téma pro diplomovou práci vybrala Zhodnocení manažerských funkcí a finanční

analýza vybraného podniku. Ve své práci se zaměřím na vybrané manažerské funkce,
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a to plánování, organizování a kontrolu a také se pokusím o zhodnocení finanční situace

podniku na základě různých metod finanční analýzy.

Účelem této práce je poté zhodnotit, do jaké míry se postupy managementu společnosti

shodují s postupy uváděnými v teoriích managementu. Dále se také pokusím zhodnotit,

jaká je hospodářská situace modelové společnosti a jak efektivně organizace využívá

své finanční prostředky k financování jednotlivých činností a k zajištění chodu celé

organizace.

Jako modelovou firmu, na níž se pokusím o toto srovnání „teorie s praxí“ jsem

si vybrala společnost, která si nepřeje být jmenována, a proto ji pro účely diplomové

práce nazývám společnost XXX s. r.o.. Tuto společnost jsem si vybrala jako

modelovou, neboť jsem v této firmě měla možnost získat praktické informace pro

zpracování zvoleného téma.
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2 Literární p řehled

2.1 Manažerské funkce

Ve vývoji manažerského myšlení i v dnešní světové manažerské literatuře existují jak

různá pojetí obsahové náplně manažerských funkcí, tak i jejich odlišné klasifikace.

Za zakladatele koncepce manažerských funkcí bývá považován jeden z prvních

průkopníků managementu, francouz Henry Fayol. Pro charakteristiku manažerské práce

jako celku a tím i potřebného profilu vedoucího pracovníka již v roce 1916 definoval

pět funkcí. V té době je sice nazval funkcemi správy, ale fakticky šlo o dnešní

manažerské funkce. Jsou to:

� plánování – stanovení budoucích cílů a postupů, jak jich dosáhnout,

� organizování – zabezpečení zdrojů, popř. podmínek pro uskutečnění

plánovaných činností,

� přikazování – zadávání úkolů a instrukcí podřízeným spolupracovníkům,

� koordinace – slaďování činností spolupracovníků,

� kontrola – ověřování souladu plánu a skutečnosti a přijetí závěrů.

Ve své diplomové práce jsem se zaměřila pouze na vybrané manažerské funkce, a to na

plánování, organizování a kontrolu.

2.1.1 Plánování

Plánování je první z pěti sekvenčních manažerských funkcí. Jde o činnost, jejímž

vyústěním je plán jako cílově definovaný záměr na splnění určité skupiny úkolů.

Plánem se rozumí záměr:

� na dosažení účelu (poslání, cílů, úkolů) řízeného procesu nebo činností

organizační jednotky (např. firmy, instituce, spolku, jednotlivce…)
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� ve stanoveném čase (časový horizont plánu, popř. v členění na dílčí časové

úseky) a

� na požadované úrovni (měřítka plnění plánu, resp. parametry cílů) (Vodáček,

Vodáčková, 2006).

Žůrková (2007) ve své publikaci uvádí, že proces plánování je možno definovat

různými způsoby, ale obsah je vždy stejný:

� plánování, rozpočet a následná kontrola patří mezi nejdůležitější funkce

managementu,

� plánování by mělo identifikovat, co se stane v budoucnu, nastanou-li určité

skutečnosti, abychom byli schopni čelit možným překvapením a změnám

podmínek,

� plánování můžeme považovat za projektování budoucích důsledků současných

rozhodnutí (Rachlin, 1999).

Jedním ze základních nástrojů strategického, taktického a operativního řízení firmy

je podnikový plán, který definuje dílčí cíle, způsob a časový harmonogram jejich

realizace, aby bylo dosaženo naplnění základního poslání firmy (Marinič, 2008).

Celkový proces plánování by měl tedy převážně určit, jaké jsou cíle firmy a jejich

časová posloupnost, jak bude možno těchto cílů dosáhnout a kdo je za jejich dosažení

zodpovědný. Dále pak jaké budou použity strategie včetně jejich programů a rozpočtů,

jaké zdroje má společnost k dispozici a jaké jsou očekávané finanční výsledky. Nakonec

by měl proces zvolit způsob zpětné kontroly a vyhodnocování plánů (Rolínek, 2003).
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Obecně lze tento proces popsat následujícím obecným schématem.

Schéma 1: Obecné schéma plánovacího procesu

Zdroj: TRUNEČEK (1995)

Plán může mít řadu způsobů vyjádření, např. formální dokument schválený poradou

vedení organizační jednotky, počítačově uchovávaný soubor údajů, záměr v hlavě

vedoucího pracovníka, ústní domluva členů pracovního týmu (Vodáček, Vodáčková,

2006).

Plánování je prostředkem zabezpečujícím koordinaci a proporcionalitu uvnitř

organizace. V organizaci se sestavuje řada plánů, které na sebe musí navazovat jak

z časového hlediska, tzn. propojení strategických, taktických a operativních plánů, tak

i z věcného hlediska, tzn. provázanost plánů obchodních, výrobních, personálních,

technického rozvoje, investic, finančních atd., a z hlediska organizačních úrovní, kdy

lze hovořit o kaskádě plánů od celkových celopodnikových plánů až po plány

jednotlivých útvarů (Veber, 2000).

2.1.1.1 Časové plánování

Z časového hlediska je možno plány dělit na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé.

Časový horizont plánování může být ovlivněn několika kritérii. Nejtypičtějšími jsou

délka období, které je třeba pro dlouhodobé investiční rozhodování, doba potřebná

na výzkum a vývoj výrobků, na průběh technologického procesu a životní cyklus
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výrobků na trhu. V další řadě je to pak velikost podniku, forma a složitost organizační

struktury a úroveň nebo síla konkurence v daném odvětví vzhledem k tomu, že při silné

konkurenci je organizace nucena neustále reagovat na změny v jejím chování

(Truneček, 1995, Kotler, 1998, Fotr, 1999).

2.1.1.2 Úrovňové plánování

Z hlediska úrovně lze plánování členit na strategické, taktické a operativní.

Strategické plánování je považováno za výchozí rozhodování v organizaci a navazuje

na její strategické cíle, zároveň je dlouhodobého charakteru a vyznačuje se komplexním

přístupem k organizaci jako celku. Struktura strategického plánu a jeho jednotlivé

složky odpovídají jednotlivým funkčním strategiím. Za realizování strategického

plánovacího procesu zodpovídá vrcholové vedení společnosti. (Truneček, 1995, Kotler,

1998, Fotr, 1999). Pokud je v podniku využíváno strategické plánování, pak je pevně

spojeno s operativním plánováním. Strategický management totiž stanovuje určitý směr

a hranice pro operativní management a operativní plány by pak měli být sestavovány

na základě strategických plánů (Stainer, 1999).

K uskutečňování strategických cílů směřuje taktické plánování, při kterém dochází

ke specifikaci a konkretizaci cílů a prostředků k jejich dosažení pro konkrétní období,

na které je sestavován strategický plán. Taktické plány se obvykle sestavují ve věcné

struktuře a odpovídají jim plány na úrovni jednotlivých funkčních oblastí


[…]


doporučovaných hodnot, hlavně v letech 2006 a 2007, v letech 2005, 2008 a 2009 jsou
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hodnoty trochu příznivější. Z těchto výpočtů vyplývá, že společnost má malou hodnotu

oběžných aktiv vázaných ve formě pohotových prostředků, což není příliš výhodné pro

věřitele, naopak je to výhodné pro akcionáře. Ukazatel okamžité likvidity dosahuje

v letech 2005 a 2006 nulových hodnot, od roku 2007 je hodnota vyšší, v roce 2008

dokonce dosahuje doporučené hodnoty 0,2. Můžeme tedy říci, že podnik má dostatečné

množství alespoň nejlikvidnějších finančních prostředků k zachování platební

schopnosti.

83

7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo posouzení současné situace vybraného podniku

především prostřednictvím finanční analýzy a zhodnocení vybraných manažerských

funkcí – plánování, organizování a kontroly, aplikovaných v daném podniku.

Na závěr lze tedy říci, že řízení podniku zahrnuje několik funkcí, které jeho manažeři

řeší v procesu své řídící činnosti. Jedná se o plánování, organizování, výběr a rozmístění

pracovníků a jejich vedení a kontrolu. Vychází se z předpokladu, že dosažení cílů

organizace a tím i poslání managementu, může být nejlépe zajištěno vzájemným

souladem v plnění těchto manažerských činností. Právě tak lze vytvořit živnou půdu

pro efektivní rozhodování při řízení ekonomických jednotek.

Ve společnosti XXX vycházejí převážně z taktického plánování, které jejímu

managementu napomáhá výhledově a systematicky stanovovat cíle, prostředky, opatření

a zejména cesty k jejich dosažení v určitém časovém horizontu a tím hledat efektivní

způsoby ekonomického rozhodování a řízení společnosti. Hlavní nástroj tvoří souhrnný

roční finanční plán. Avšak právě délka jednoho roku je pro plány společnosti zásadní

a chybí zde jejich dlouhodobější charakter na strategické úrovni.

Co se týče organizace je společnost XXX dobře uspořádanou ekonomickou jednotkou

s převládajícím centrálním prvkem v systému řízení. To znamená, že nárok

na rozhodování ve společnosti drží manažeři na vyšších úrovních. Zaměstnanci

na jednotlivých pozicích musí mít svá rozhodnutí odsouhlasená řediteli nebo vedoucími

svých útvarů a hlavní slovo má vždy generální ředitel společnosti. Tento způsob

rozhodování je možný díky fungování funkční organizační struktury společnosti.

Vedoucí tak může zvládnout řídit svůj úsek a po přijetí určitého rozhodnutí
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konzultovaného s generálním ředitelem zajistit jeho průběh rozdělením úkolů svým

podřízeným. Oběh dat a informací plynoucích z uskutečněných rozhodnutí

je zabezpečen prostřednictvím komunikačních cest mezi jednotlivými organizačními

útvary a jejich odděleními, navíc je doprovázen rozsáhlým a přehledným integrovaným

informačním systémem společnosti.

Kontrolní funkce pak napomáhá měřit a korigovat práce tak, aby zajišťovaly plnění

a dosahování jejích cílů. Navíc se ve společnosti těší mimořádné pozornosti. Každý

pracovní den ráno se sejde vrcholový management společnosti, aby analyzoval výsledky

kontrolního systému. K jeho hlavním funkcím patří poskytování objektivních informací

o situaci ve společnosti a jejích jednotlivých aktivitách a částech. Navíc se od ní odvíjí

stanoviska pro následná opatření a rozhodnutí. Hlavními kontrolními prvky jsou

barometr hospodaření vyhodnocovaný každodenně a měsíční a roční rozbory. Jinými

slovy lze říci, že ve společnosti XXX dochází ke každodennímu porovnávání norem

a standardů se skutečnou realitou obsahující závěry s vazbou na příčiny či zodpovědné

pracovníky společnosti. I tato funkce tak přispívá k efektivnosti v řízení všech činností

společnosti a k neméně prospěšnému ekonomickému rozhodování jejího managementu.

V další části diplomové práce jsem se zaměřila na finanční analýzu, která je v dnešní

době nepostradatelnou součástí řízení podniku. Provedená finanční analýza odhalila

některé problematické oblasti podniku z hlediska jeho finanční pozice a byla zde

jednoznačně demonstrována její nezbytnost a důležitost pro včasné odhalení slabých

stránek podniku. Na základě zjištěných informací lze říci, že společnost je průměrně

fungující podnik, který by v případě menších změn v řízení mohl ještě zlepšit své

postavení na trhu.
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8 Summary

Purposes of thesis is estimation choice managerial function – scheduling, organization

and controlling, and the financial analyses applied in the company and designed

pertinent general changes for efficient run a business.

In company XXX issue largely on tactical scheduling, that have her management

abetment perspective and systematically tent purposes, resources, precuation and

especially ways to their achievement in definitive time backdrop thereby look for

efficient manners economic decision making and steerage companies. Chief implement

forms total yearly financial plan.

As regards organization companies is beard-combine company XXX well-arranged

economic troops with dominant central element at the system steerage. It entails, that

title to decision making in company holds manager on higher levels. That manner

decision making is in company XXX possible thanks behaviour functional

organizational structure companies.

Controlling function in company XXX, Co. abetment mete and revise work so, to

provisory performance and run to her aim. In addition with in company pleases extra

charges attention. In company XXX happen to everyday collation specification and

standard with real property containing findings with structure on causes or official in

charge companies. Even this function so contribution to effectiveness in operating of all

activity companies and to no less useful economic decision making her management.

On the basis of acquired informatics I carried out financial analyses of the company for

the years 2005 – 2009. This part of my thesis covers the company´s assets and

liabilities, the value of receivables, cost and profits.

Key words: managerial function, scheduling, organising, controlling function, financial

analyses
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