Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Bc. Zuzana Španvirtová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Zhodnocení manažerských funkcí a finanční analýza vybraného podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Málek

Povolání oponenta: Technicko-hospodářský pracovník - obor zemědělství

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč by mělo být ve společnosti XXX zavedeno strategické plánování a řízení?

Otázka 2: Jaké změny ve financování svých činností by měla společnost provést a proč?

Datum: 08. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: